
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении перечня 
общеобразовательных организаций, 
комплекса мер, типового Положения 
и показателей центров «Точка роста» на 2023 год

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2022 № ТВ-976/02, 18.08.2022 № АН-1788/02, комплексом мер 
(«дорожной картой») по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской 
области, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (далее - центр «Точка роста») в 2021-2023 годах, 
утвержденным распоряжением Правительства Ростовской области от 03.12.2020 
№ 223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах в Ростовской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста», протоколом заседания 
ведомственного проектного офиса при министерстве общего и профессионального 
образования Ростовской области от 02.11.2022 № 4 и в целях создания 
и функционирования в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах в Ростовской области, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в рамках
федерального проекта 
«Образование»,

«Современная школа» национального проекта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах Ростовской области, на базе которых планируется 
создание центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2023 году согласно приложению № 1 
к настоящему приказу. ■



1.2. Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста» 2023 году (далее - комплекс мер) согласно приложении) 
к настоящему приказу.

№ 2

1.3. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее - 
минимальные индикаторы и показатели) согласно приложению № 3 
к настоящему приказу. I

1.4. Типовое Положение о центре образования естественно-научной 
и технологической направленностей «Точка роста» на базе Наименование 
общеобразовательной организации> согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу.

2. Отделу перспективного развития и проектной деятельности (Дятлов^ О.В.) 
обеспечить исполнение комплекса мер.

3. Руководителям органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов, осуществляющих управление в сфере образования, 
обеспечить достижение минимальных индикаторов и показателей.

4. Начальнику отдела перспективного развития и проектной деятельности 
(Дятлова О.В.) довести настоящий приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, 
осуществляющих управление в сфере образования.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра общего 
и профессионального образования Ростовской области Юдину О.П.

Министр А.Е. Фатеев

Приказ подготовлен отделом перспективного развития 
и проектной деятельности 
(Начальник отдела Дятлова О.В.)



Приложение № 1 к приказу
Минобразования Ростовской

2022 №
£ГИ от

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах Ростовской области, на базе которых планируется создание 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году

№п MvilHilHiitUIMIOC 
обра юванне

II iiiMfiiui. шис ■»'■!...... пап и.пик и|||.ши I.IIIHH ।пи и ।.||.\ 1. и.। Г|,| .1 h'li'ifiuH
ii-iaunpyeicH tin laiinc Цеп i pa

Юридический и ipec оОржошнедьпон 
ор1яни1апии с индексом

Численное lb 
(»б>ч:|шщичс}|

Ма.'1оком1|.ц‘ктнап 
обшеобрп so ни i e.ii.iiiui 
npi апи ищип ( 'ui/iici )

1 2 3 ■ ' 4 . 5 - 6
1 Азовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Александровская 

средняя общеобразовательная школа Азовского района
346765, Ростовская область, Азовский район, с.

Александровка, ул. Советская, 33
446 нет

2 Азовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Красносадовская 
средняя общеобразовательная школа Азовского района

346775, Ростовская область, Азовский район, п. 
Красный Сад, ул. Лунёва, 1А

426 нет

3 Азовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Маргаритовская СОШ 
Азовского района

346776, Ростовская область, Азовский район, с.
Маргаритово, ул. Школьная, 15

143 нет

4 Аксайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Аксайского района 
Дивненская СОШ

346704, Ростовская область,, Аксайский 
область,район, п.Дивный, ул. Советская,22

124 да

5 Аксайский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Аксайского района 
Островская средняя общеобразовательная школа

346705, Ростовская область, Аксайский район, 
хутор Островского, улица Кирова, 80-а

182 нет

6 Багаевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Арпачинская СОШ 346602, Ростовская область, Багаевский район, 
х.Арпачин, ул. Советская, 56

154 нет

7 Белокалитвинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Голубинская средняя 
общеобразовательная школа 347017, Ростовская область, Белокалитвинский 

район, х. Голубинка, ул. Школьная,6
101 да

8 Белокалитвинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Грушевская средняя 
общеобразовательная школа 347016, Ростовская область, Белокалитвинский 

район, х. Грушевка, ул. Центральная,34-А
97 да

9 Боковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Каргинская средняя 
общеобразовательная школа имени М.А. Шолохова" Боковского района

346240, Ростовская область, Боковский район, ст. 
Каргинская, пер. Школьный, 7.

202 нет

10 Верхнедонской муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Верхнедонского района 
Мешковская средняя общеобразовательная школа

346160, Ростовская область, Верхнедонской 
район, ст-ца Мешковская, проспект Победы, дом 

№ 11

145 да

11 Верхнедонской Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Верхнедонского района 
Мигулинская средняя общеобразовательная школа

346167, Ростовская область, Верхнедонской 
район, ст-ца Мигулинская, ул. Чкалова, дом № 8

136 да

12 Веселовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ленинская средняя 
общеобразовательная школа

347788, Ростовская область, Веселовский район, 
х.Ленинский, ул. Новая, 36

103 да

13 Волгодонской Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение: Октябрьская основная 
общеобразовательная школа

347356, Ростовская область, Волгодонской 
область,район, п. Виноградный, ул. Ленина, 1

75 да

14 j_  Волгодонской Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение: Рябичевская средняя 
общеобразовательная школа

-347353,-Ростовская область,, Волгодонской
область,район, х. Рябичев, ул. Советская, 19

291 .......  ...... нет......... ....



15 Дубовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гуреевская средняя 
школа № 8

347411, Ростовская область, Дубовский 
область,район, х.Гуреев, ул. Школьная, 6

68 Да

16 Егорлыкский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ново-Украинская 
основная общеобразовательная школа№14

347677, Ростовская область,, Егорлыкский район, 
х. Украинский, пер. Школьный,6

79 да

17 Егорлыкский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ильинская основная 
общеобразовательная школа № 21

347687. Ростовская область,, Егорлыкский
. область,район, х. Ильинский, ул. Парковая, 3

81 да

18 Заветинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Заветинская средняя 
общеобразовательная школа №1

347430, Ростовская область, Заветинский район, 
с.Заветное, ул.Ломоносова 2.

396 нет

19 Зерноградский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Гуляй-Борисовская 
средняя общеобразовательная школа Зерноградского района

347723, Ростовская область, Зерноградский 
район, х. Гуляй-Борисовка, переулок 50 лет 

ВЛКСМ, дом № 1

321 нет

20 Зерноградский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа г. Зернограда

347740, Ростовская область, Зерноградский 
район, г.Зерноград, пер. им. Калинина, дом №49 

а/3

211 нет

21
Зимовниковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кировская средняя 

общеобразовательная школа №9
347474, Ростовская область, Зимовниковский 

район, х. Хуторской, ул. Строительная, 12
99 да

22 Кагальницкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Васильево-
Шамшевская средняя общеобразовательная школа № 8

347703, Ростовская область, Кагальницкий 
район, с. Васильево-Шамшево, ул. Жукова, 28

178 нет

23 Каменский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Глубокинская средняя 
общеобразовательная школа №32 Каменского района

347851, Ростовская область, Каменский район, п. 
Глубокий, ул. Фрунзе,86

574 нет

24 Каменский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Старостаничная СОШ 347830, Ростовская область, Каменский район, 
х.Старая Станица, пер.Монтажный,10

648 нет

25 Кашарский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Катарская СОШ 346200, Ростовская область,Кашарский район 
сл.Кашары, ул. Ленина, 62

656 нет

26 Константиновский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №2"

347250, Ростовская область, Константиновский 
район, г. Константиновск, ул. Рылеева, 59

847 нет

27 Красносулинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Владимировская 
средняя общеобразовательная школа

346376, Ростовская область, Красносулинский 
район, ст. Владимировская, ул. Школьная 15

121 да

28 Красносулинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 12

346350, Ростовская область, г. Красный Сулин, 
ул. Московская/пер.Водопойный №25/2

163 нет

29 Куйбышевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кринично-Лугская 
средняя общеобразовательная школа

346942, Ростовская область, Куйбышевский 
район, х. Кринично-Лугский, ул. Октябрьская, 38 

в

87 да

30 Куйбышевский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ясиновская средняя 
общеобразовательная школа имени 30-й гвардейской Иркутско-Пинской дивизии

346945, Ростовская область, Куйбышевский 
район, х.Новая Надежда, ул.Юбилейная, 15

90 да

31 Мартыновский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- средняя 
общеобразовательная школа № 19 х.Лесной

346670, Ростовская область, Мартыновский 
район, х.Лесной, ул.Степная, 1А

179 да

32 Матвеево-Курганский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа имени летчика-истребителя Петра Ефимовича Королева

346972, Ростовская область, Матвеево- 
Курганский район, с. Алексеевка, ул. Советская, 

73

235 нет



33 Матвеево-Курганский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ряженская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира 
Венедиктовича Есауленко

346974, Ростовская область, Матвеево- 
Курганский район, с. Ряженое, ул. Лермонтова, 1

233 нет

34 Миллеровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Нагольненская СОШ 346114, Ростовская область, Миллеровский 
район, с. Нижненагольная, Российская ул., д. 1

95 да

35 Милютинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Маньково-Березовская 
СОШ

347134, Ростовская область, Милютинский 
район, сл. М - Берёзовская, пер. Соборный, 7

108 да

36 Милютинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новодмитриевская 
средняя общеобразовательная школа

347131, Ростовская область, Милютинский 
район, х. Новодмитриевский, ул. 

Новодмитриевка, 12

42 да

37 Морозовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вольно- Донская 
средняя общеобразовательная школа

347202, Ростовская область, Морозовский район, 
станица Вольно-Донская, улица Стадионная, 3

111 да

38 Морозовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №3

347210, Ростовская область, город Морозовск, 
улица Ленина, 296

614 нет

39 Мясниковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Калининская СОШ №9 346811, Ростовская область, Мясниковский 
район, х.Калинин, ул. Школьная, 136

504 нет

40 Неклиновский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Васильево- 
Ханжоновская средняя общеобразовательная школа имени А.Д. Зеленковой.

346860, Ростовская область, Неклиновский 
район, с.Васильево-Ханжоновка, ул.Школьная, 2

138 да

41 Неклиновский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Покровская средняя 
общеобразовательная школа «Неклиновский образовательный комплекс»

346830, Ростовская область, Неклиновский 
район, с.Покровское, пер.Чкаловский, 1а

528 нет

42 Обливский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа

347153, Ростовская область, Обливский район, 
хутор Алексеевский, улица Ленина, 11.

123 да

43 Октябрьский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 68

346494, Ростовская область, Октябрьский (с) 
район, п.Новоперсиановка, ул. Школьная, 2

133 нет

44 Октябрьский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 33 '

346490, Ростовская область, Октябрьский (с) 
район п. Верхнегрушевский, ул. Школьная, 1,

197 нет

45 Орловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Камышевская средняя 
общеобразовательная школа

347525, Ростовская область, Орловский район, 
х.Камышевка ул. Школьная, 30

135 нет

46 Орловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Островянская средняя 
общеобразовательная школа

347523, Ростовская область, Орловский район, 
х.Островянский, ул.Школьная,10

139 да

47 Песчанокопский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Богородицкая средняя 
общеобразовательная школа № 20

347562, Ростовская область, Песчанокопский 
район, с. Богородицкое, пер. Советский 32 а

129 да

48 Пролетарский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Николаевская средняя 
общеобразовательная школа 347556, Ростовская область, Пролетарский район, 

х. Николаевский 2-й, ул. Школьная 2-а

145 нет

49 Пролетарский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Племзаводская 
основная общеобразовательная школа

347555, Ростовская область, Пролетарский район, 
п. Опенки, ул. Школьная, 25-А

117 нет

50 Ремонтненский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Подгорненская средняя 
школа

347491, Ростовская область, Ремонтненский 
район, с. Подгорное у. Ленина, 54

ИЗ да

51 Родионово- 
Несветайский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Родионово- 
Несветайского района «Дарьевская-средняя общеобразовательная школа»

346586, Ростовская область, Родионово- 
Несветайский район, х.Дарьевка, ул.Центральная, 

36а

105 да



52 Сальский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Будённовская средняя 
общеобразовательная школа № 80

347603, Ростовская область, Сальский район, п. 
Конезавод имени Будённого, ул. Ленина, 5

356 нет

53 Сальский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 27 с. Екатериновка Сальского района

347606, Ростовская область, Сальский район, с.
Екатериновка, ул. Коржова, 14

229 нет

54 Семикаракорский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вершиновская 
основная общеобразовательная школа'1

346654, Ростовская область, Семикаракорски й 
район, пос. Вершинный, ул. Центральная, 2/1

108 да

55 Семикаракорский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Титовская средняя 
общеобразовательная школа»

346639, Ростовская область, Семикаракорский 
район, х. Титов, пер. Пионерский, 36

137 нет

56 Советский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа с. Чистякове Советского района Ростовской области

347182, Ростовская область, Советский район, с. 
Чистякова, ул. Гагарина, д. 6

66 да

. 57 Тарасовский Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Митякинская СОШ 346092, Ростовская область, Тарасовский район, 
ст. Митякинская, ул. Большая Садовая, 52

236 нет

58 Тацинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ермаковская средняя 
общеобразовательная школа

347082, Ростовская область, Тацинский район, 
ст. Ермаковская, ул. Молодежная, 4

154 да

59 Тацинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Скосырская средняя 
общеобразовательная школа

347074 Ростовская область Тацинский район ст. 
Скосырская, ул. Школьная, 5а

84 ■да

60 Усть-Донецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Евсеевская средняя 
общеобразовательная школа

346556, Ростовская область, Усть-Донецкий 
район, х. Евсеевский, ул. Школьная, 8

96 да

61 Усть-Донецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Крымская средняя 
общеобразовательная школа

346565, Ростовская область, Усть-Донецкий 
район, х. Крымский, ул. Черемушки, 24.

93 да

62 Целинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Юловская средняя 
общеобразовательная школа №6

347771, Ростовская область, Целинский район, 
п.Юловский, ул.Механизаторов, 46

169 нет

63
Целинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Журавлевская средняя 

общеобразовательная школа №17
347774, Ростовская область, Целинский район, с. 

Журавлевка пер.Школьный,5
68 да

64 Цимлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дубравненская 
основная общеобразовательная школа Цимлянского района Ростовской области

347314 Ростовская область, Цимлянский район, 
п. Дубравный, ул. Дальняя 2

103 да

65 Чертковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Донская СОШ 346018, Ростовская область, Чертковский район, 
х.Артамошкин, ул. Центральна, 19

54 да

66 Чертковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чертковская СОШ № 2 346000, Ростовская область, Чертковский район, 
п. Чертково, ул. Комсомольская, 21

454 нет

67 Шолоховский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кружилинская 
средняя общеобразовательная школа»

346264, Ростовская область, Шолоховский район, 
х. Кружилинский ул. Школьная, 28

125 да



Приложение № 2 к приказу
Минобразования Ростовской области

от 2022 №

Комплекс мер («дорожная карта») 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной, и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году

№ Наименование 
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Утверждены: 
1. комплекс мер 
(дорожная карта) по 
созданию и 
функционированию 
центров «Точка роста»; 
2. должностное лицо в 
составе регионального 
ведомственного 
проектного офиса, 
ответственное за 
создание и 
функционирование 
центров «Точка роста»; 
3. показатели 
деятельности центров 
«Точка роста»;
4. типовое Положение о 
деятельности центров 
«Точка роста» на 
территории субъекта 
Российской Федерации 
5. перечень 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах, на базе 
которых планируется 
создание центров «Точка 
роста».

Минобразование
Ростовской области

приказ 
Минобразования 
Ростовской 
области

30 ноября
2022 года

2. Сформирован и 
утвержден 
инфраструктурный лист

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный

1 .Письмо 
Минобразования 
Ростовской 
области

согласно 
отдельному 
графику



информационно
аналитический
центр 
образования», 
федеральный 
оператор

федеральному 
оператору о 
соответствии 
инфраструктурно 
го листа единой 
технологической 
среде НПО 
2. Письмо 
федерального 
оператора о 
соответствии 
инфраструктурно 
го листа единой 
технологической 
среде НПО 
3. Приказ 
Минобразования 
Ростовской 
области об 
утверждении 
инфраструктурно 
го листа

3. Сформирован типовой 
проект дизайна и 
зонирования помещений 
центра «Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, 
ГАУРО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

1 .Письмо 
Минобразования 
Ростовской 
области 
федеральному 
оператору о 
согласовании 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений
2. Письмо 
федерального 
оператора о 
согласовании 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений.
3. Приказ 
Минобразования 
Ростовской 
области об 
утверждении 
типового дизайн- 
проекта и

до 1 
февраля 
2023 года



зонирования 
помещений.

4. Объявлены закупки 
товаров, работ, услуг для 
создания центров «Точка 
роста»

Минобразование
Ростовской области

извещения о 
проведении 
закупок или 
реестр извещений 
(по форме 
федерального 
оператора)

не позднее 
15 февраля 
2023 года

5. Информационная справка 
об общеобразовательных 
организациях на базе 
которых создаются 
центры «Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

по форме, 
определяемой 
ведомственным 
проектным 
офисом 
нацпроекта 
«Образование»

не позднее 
30 июня 
2023 года

6. Реестр документов, 
подтверждающих 
приемку материальных 
ценностей и услуг в 
рамках создания центров 
«Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

по форме, 
определяемой 
Минпросвещения 
России или 
федеральным 
оператором

не позднее
25 августа 
2023 года

7. Проведен 
фотомониторинг по 
приведению площадок 
центров «Точка роста» в 
соответствие с 
методическими 
рекомендациями 
Минпросвещения России

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

по форме, 
определяемой 
Минпросвещения 
России или 
федеральным 
оператором

25 августа 
2023 года

8. Сформирован единый 
комплексный план 
мероприятий по 
организационно
методической поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том 
числе центров «Точка 
роста»

Минобразование
Ростовской области

Приказ 
Минобразования 
Ростовской 
области

не позднее 
25 августа 
2023 года

9. Начало работы Центров 
«Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно-

информационное 
освещение в 
СМИ, наличие 
заполненного 
раздела о Центре

15 сентября 
2023 года



аналитический 
центр образования»

«Точка роста» на 
сайте 
образовательной 
организации

10. Ежеквартальный 
мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования 
центров «Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

отчет о 
выполнении 
показателей 
федеральному 
оператору

1 октября 
2023 года, 
далее - 
ежекварталь 
но

11. Информация о 
повышении 
квалификации 
педагогических 
работников, 
реализующих 
образовательные 
программы на базе 
центра «Точка роста»

Минобразование 
Ростовской 
области, ГАУ РО 
«Региональный 
информационно
аналитический 
центр образования»

по форме, 
определяемой 
Минпросвещения 
России или 
федеральным 
оператором

в течение 
календарно 
го года



Приложение № 3 к приказу
Минобразования Ростовской области

от X//Z 2022 №

Минимальные индикаторы и показатели 
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста»

№ 
№

Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год 

для 
общеобразоват 

ельных 
организаций, 

не являющихся 
малокомплектн 

ыми

Минимальное 
значение в год 

для 
малокомплект 

ных 
общеобразоват 

ельных 
организаций

Методика 
расчета 

минимального 
показателя в 

целом по 
субъекту 

Российской 
Федерации, в год

1. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
два и более учебных 
предмета из числа 
предметных областей 
«Естественнонаучные 
предметы», «Естественные 
науки», «Математика и 
информатика», 
«Обществознание и 
естествознание», 
«Технология» и (или) курсы 
внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 1 
(человек)

300
(в год 

открытия - 
150)

100
(в год 

открытия - 
50)

9611 (в год 
открытия - 

6282)

2. Численность обучающихся 
общеобразовательной 
организации, осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательные

60
(в год 

открытия - 
30)

30
(в год 

открытия - 
15)

2970 (в год 
открытия- 

1485)



2

программы технической и 
естественнонаучной 
направленности с 
использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста»2 
(человек)

3. Доля педагогических 
работников центра «Точка 
роста», прошедших обучение 
по программам из реестра 
программ повышения 
квалификации3 (%)

100 ТОО 100

1. Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях 
общего образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по 
программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя 
предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, 
каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин 
(модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации 
основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных 
областей «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», 
«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, 
реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точка роста». В случае, 
если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного 
значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности 
обучающихся;

2. В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся 
меньше значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 
20% от общей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных 
организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых 
программ дополнительного образования.

3. В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических 
работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации 
педагогического работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с 
даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по 
программам, соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении 
обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических 
работников удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.



Приложение № 4 к приказу
Минобразования Ростовской области

отЛ< 2022 №

Типовое Положение 
о центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе Наименование общеобразовательной организации>

1. Общие положения

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе Наименование общеобразовательной 
организации> (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно
научной, математической, информационной грамотности, формирования 
критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно
научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организации> (далее - 
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», , другими нормативными документами Министерства 
просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, программой развития Наименование общеобразовательной 
организации^ планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 
Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 
отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 
«Биология».

2.2. Задачами Центра являются:



2

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 
предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 
«Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по 
информационному, методическому и организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка 
роста», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических 
работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 
том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 
назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и 
развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 
Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 
Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;



3

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.


